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1

 (The Definition of  Earnings Management )

Schipper ، 1989

2

Healy & Wahlen، 1999

3

                                                           
1 - Joshua Ronen، Varda Yaari : Earnings Managment، Emerging Insights in Theory، Practice، and Research، Springer Edition، New 
York، USA، 2008. p. 25 

2 - Schipper، K. ‘Commentary on earnings management’. Accounting Horizons 3، 1989 pp. 91-102. 

3 - Healey، P.M.، and J.M. Wahlen  ‘Commentary: A Review of the earnings management literature and its implications for standard 

setting’. Accounting Horizon 13، 1999، pp.365-383. 
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6111Parfet  William

4

Ronen & Yari 2008 5

 

 

 

Schroeder & others 2009 

6

7

                                                           
4 - Parfet  William  ‘Accounting subjectivity and earnings managment : A preparer perspective’. Accounting Horizon 14 - 4، 2000، 
pp.481-488. 

5 - Joshua Ronen، Varda Yaari : Earnings Managment، Emerging Insights in Theory، Practice، and Research، Springer Edition، New 

York، USA، 2008. p. 25 
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Earnings Benchmarks



 
 9 

 The creative accounting 

9

 The Earning

10

 Operating Cash Flows

11

 Accruals

                                                           
 "accounting.asp-https://www.investopedia.com/terms/c/creative

 

 operatingcashflow.asp https://www.investopedia.com/terms/c/

 

https://www.investopedia.com/terms/c/creative-accounting.asp
https://www.investopedia.com/terms/c/%20operatingcashflow.asp
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Non-

Discretionary Accruals Discretionary Accruals   

 

 Non-Discretionary Accruals

 Discretionary Accruals 

 انشبخ

 مستذقاث كهٍت تذفقاث وقذٌت تشغٍهٍت

 مستذقاث إختٍاسٌت
مستذقاث غٍش 

 إختٍاسٌت

ظهش فً هزا انجزء ت

إداسة  مماسساث

 الأسباح



 
 21 



 
 22 

6119 Haw & al

Stock Right Offers 

Return on Equity51%

12

 

13

 

                                                           
12    

13 
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14

 

 IAS 1 

15

                                                           
14   "312681 

15   
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مشووت نتذقٍق صىسة 

 مبتذعت

 

الإطاس مماسست ضمه 

انمفاهٍمً انقاوىوً انزي 

ٌخذو الإداسة  ومعذي انبٍاواث 

ٍها انمانٍت دون مستخذم

 )انمذاسبت الإبذاعٍت(

 

مشووت مه أجم صىسة 

 مزٌفت وكاربت

 

مماسست خاسج الإطاس 

انمفاهٍمً انقاوىوً نهمذاسبت 

 )انغش انمذاسبً(  

 

لا تىجذ مشووت 

 مذاسبٍت

 

الإطاس انمفاهٍمً انقاوىوً ٌهغً 

انخٍاساث وانبذائم انمذاسبٍت 

 انمتادت

انمماسست خاسج الإطاس  انمماسست ضمه الإطاس انمفاهٍمً انقاوىوً 

 انمفاهٍمً انقاوىوً 

 

 

مشووت مه أجم انصىسة 

 تانصذٍذت وانصادق

 

طاس مماسست ضمه الإ

انمفاهٍمً انقاوىوً انزي 

 ٌخذو انمستخذمٍه
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16

(SCF)

(SCF)

PCN

17

 

 

 

FIFO
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Accruals

18

 

 

Mohanram 2003
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19

 

 

 

 

 

 

 

20

 Healy 1985Healy

Healy

21

NDA t+1=1/n Σ TA i/A i-1 

                                                           
 

- 20   

 

t 

i=t-1 
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 NDA t+1

t+1 

t

n

TA i

A i-1

 Dechow & Sloan 9111

NDA t+1=y1+y2 Median I (TA t+1/A t-1 ) 

 NDA t+1t+1

(Median I (TA t+1/A t-1

I 

y2  : y1

TAt / A t-1 =y1+y2 Median I (TAt / At-1) + εt 

:

 :   (  ) 

 :   (  ) 

ε
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 Jones 1991  

5==5Jonse

NDA i،t / A i،t-1 = β1 (1/ A i،t-1) + β2 (Δ REV i،t / A i،t-1) + β3 (PPE i،t / A i،t-1) + ε i،t 

 NDA ,t

A i,t-1 

Δ REV 

PPEi,t ،

β1  ، β2 ،β3

TAC i,t / A i,t-1 = β1 (1/ A i,t-1) + β2 (ΔREVi,t / Ai,t-1) + β3 (PPEi,t / Ai,t-1)+ ε i,t 

TAC i,t

Jones22

 Jones Modifed 1995  

Jones 1991Dechow & al، 1995

 Subramamyam1996

                                                           
  



 
 2: 

NDAі،t/ Aі،t-1 = β  (l/ Aі،t-1) + β  [(ΔREVі،t - ΔRECіt)/ Aі،t-1] + β  (PPEіt/ Aі،t-1) + eі،t

NDAі،t >

Aі،t-1  >

ΔREVі،t 

ΔRECі،t >

PPEі،t >

eіt 

β1، β2، β3، β4
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Jones 1991

23

 5002 ،Kothari ، Leone & Wasley

Revenu On Actifs - ROA

ROA

NDAі،t/ Aі،t-1 = β1 (l/ Aі،t-1) + β2 [(ΔREVі،t - ΔRECі،t)/ Aі،t-1] + β3 (PPEі،t/ Aі،t-1) + β3 ROAі،t +εі،t 

ROAі,t
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CAC All-Tradable

Kothari et al. 2005
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Kothari et al. 2005

 Kothari et al. 2005 

Kothari et al. 2005 
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611:-6157Kothari et al2005
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 (& Fei GuoShiguang Ma5092 )

32

                                                           
32 -  Fei Guo &  Shiguang Ma  " Ownership Characteristics and Earnings Management in China" The Chinese Economy 
Translation and Studies  Volume 48، Issue 5  – University of Wollongong - Australia - 2015 pp. 483 – 4:6. 



 
 38 

 Sarra Elleuch Hamza2012

3123233

 & Lan Sun Subhrendu Rath 5090

34

                                                           
33 -  Sarra Elleuch Hamza، " Les spécificités de la gestion des résultats des entreprises tunisiennes à travers une démarche par 

entretiens "، Comptabilité - Contrôle – Audit 2012/1 (Tome 18)، p. 39-65.. 

34 -  Lan Sun & Subhrendu Rath "Earnings Management Research: A Review of Contemporary Research Methods " Global Review of 
Accounting and Finance - Volume 1، Number 1 – Zant World Press - Australia 2010 pp. 121 – 135. 
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 Susana Callao & José Ignacio Jarne  5090

35

IFRS

IFRS

IFRS

IFRS

 (& Nobuyuki Teshima  Akinobu Shuto  2008

 

36

                                                           
35 - Susana Callao  & José Ignacio Jarne " Have IFRS Affected Earnings Management in the European Union? " Accounting in Europe 
- Volume 7، Issue 2 – European Accounting Association- Brussels – BELGIUM - 2010 pp. 159 – 189. 

36 - Nobuyuki Teshima & Akinobu Shuto – " Managerial ownership and earnings management : Theory and empirical evidence from 

Japan " – Journal of International Financial Management and Accounting– Volume 19 Issue 2 – New York  University – Maastricht -  
Netherlands -  2008 – pp 107-132. 
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31182

37

 Steven J.Maijoor & Ann Vanstraelen2006
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Big Four

2::33111

Big Four

 

                                                           
37 -  Franck Missonier-Piera، Walid Ben Amar « La Gestion des Résultats Comptables lors des Prises de Contrôle : Une analyse dans le 

Contexte Suisse »، Comptabilité - Contrôle - Audit 2007/1 (Tome 13)، p. 137-155. 

2 - Steven J.Maijoor &  Ann Vanstraelen – " Earnings management within Europe : the effects of ;e;ber stqte qudit environment،audit 

firm quality and international capital markets " – Journal of Accounting and Business Research -  Volume 36 Issue 1 – Maastricht 
University – Maastricht -  Netherlands -  2006 – pp 33-52. 
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 S.P Kothari   &Andrew J.Leone  &Charles E.Wasley 
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1 - S.P Kothari  & Andrew J.Leone & Charles E.Wasley   " Perforance matched discretionary accrual measures "  Journal of Accounting 
and Economics – Volume 39 Issue 1 – ELSEVIER BV – Netherlands -  2005 – Pages 163-197. 
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 Kothari & al. 2005 

 Jones، 1991Jones 1995 ، المعدل
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SPSS  Kothari & al.، 2005

 

 

 

 

Discretionary Accruals

Jones، 1991Jones، 1995

Kothari & al.، 2005

Jones1995ROA

Kothari & al.،2005

(01) TACіt/ Aіt-1 = β0 + β1 (l/ Aіt-1) + β2 [(ΔREVіt - ΔRECіt)/ Aіt-1] + β3 (PPEіt/ Aіt-1) + β4 ROAіt + eіt 

                                                                   (02)   DACіt = TACіt – NDACіt                                                                           



(5001-5093)
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NDACіt >

DACіt >

TACіt >

Aіt-1  >

ΔREVіt 

ΔRECіt >

PPEіt >

ROAіt >

eіt 

 β0  

β1، β2، β3، β4

 (Total Accruals)

  (Non-Discretionary Accruals)

   (Discretionary Accruals

 (Discretionary 

Accruals 
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Total Accruals

                                             (03) REit = CFit + TACit 

(04) REi,t = CAFi,t + (PRCi,t - DOTi,t) 

(19) REi,t = CAFi,t - ΔBFRexp + (ΔBFRexp + PRCi,t - DOTi,t) 

(1:) REi,t = CFi,t + (ΔBFRexp + PRCi,t - DOTi,t) 

                                                     (07) TACit = ΔBFRexp + PRCit - DOTit 



(5001-5093)
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REit

CFit

CAFit

PRCit

DOTit 

ΔBFRexp

BFRexp

 

 

ββββ



(5001-5093)

 

 
 4: 

NDACіt >

Aіt-1  >

ΔREVіt 

ΔRECіt >

PPEіt >

ROAіt >

β1، β2، β3، β4

(08) NDACіt/ Aіt-1 = β  (l/ Aіt-1) + β  [(ΔREVіt - ΔRECіt)/ Aіt-1] + β  (PPEіt/ Aіt-1) + β  ROAіt 

(02) DACіt = TACіt – NDACіt                                                                                



(5001-5093)
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Discretionary Accruals

Kothari & al.2005

Total Accruals

BFRexp

TACіt

PRCit

DOTit 

ΔBFRexp

                                              (07) TACit = ΔBFRexp + PRCit - DOTit 



(5001-5093)
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Non-Discretionary Accruals

ββββ

SPSS

SPSS33

21SPSS

Coefficients
a

 

Model 

Unstandardized Coefficients 

Standardized 

Coefficients 

t Sig. B Std. Error Beta 

1 (Constant) ،078 ،085  ،914 ،369 

1/At،i -1،526E10 6،007E9 -،459 -2،541 ،017 

REV-REC ،042 ،127 ،057 ،327 ،746 

PPE -،022 ،072 -،056 -،308 ،761 

ROA -،842 ،348 -،423 -2،421 ،022 

a. Dependent Variable: TACC    

22

 انقٍمت انمقذسة انمعاملاث

β1 -  15 260 000 000،00    

β2                         0،042    

β3 -                        0،022    

β4 -                       0،842    



(5001-5093)
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NDAC

Discretionary Accruals

 
NDACіt/ Aіt-1 =(-  15 220 000 000،00 ( (l/ Aіt-1) + ( 0.0.2  ) [(ΔREVіt - ΔRECіt)/ Aіt-1] 

+ ( - 0.022   )  (PPEіt/ Aіt-1) + ( - 0.842   )  ROAіt 

                                    (02) DACіt = TACіt – NDACіt                                                                                



(5001-5093)
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23

 انسىىاث

وسبت انششكاث انمماسست 
 لإداسة الأسباح

بت انششكاث غٍش وس
 انمماسست لإداسة الأسباح

 انمجمىع

 انىسبت  انتكشاساث انىسبت  انتكشاساث انىسبت  انتكشاساث

2009 4 100% 0 0% 4 100% 

2010 1 25% 3 75% 4 100% 

2011 1 25% 3 75% 4 100% 

2012 0 0% 4 100% 4 100% 

2013 0 0% 4 75% 4 100% 

2014 0 0% 4 100% 4 100% 

2015 1 25% 3 100% 4 100% 

2016 0 0% 4 75% 4 100% 

   32   25   7 انمجمىع



(5001-5093)
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%3643

32.98%843

311:

SCF

SCF

SCF

BINOMIAL TEST

61%

86%

36 %

24BINOMIAL TEST 

  

   

 
Sig 

 
 7 0 22 

0 5 0 0021 
 25 0 78 

 
 7 0 22 

0 75 0 0000 
 25 0 78 

 
 7 0 22 

0 25 0 4324 
 25 0 78 

SPSS 
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35BINOMIAL TEST

1.161.11321.1111

311:31271.54351.16

36%

33%36%

311:

3128

3127

o  

o 

 

o 
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16

32

333435

 

 

 

 

16

311:

SCF

31213127

SCF



(5001-5093)

 

 
 58 

16

43

311:

311:

3118

3126
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16

311:

44

PCN SCF 

31213127
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16

45311:

3122

3122
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 SCF

 

 

 

 211%

 

 

 

 

 

 311:
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PCNSCF

 SCF

 

 

 

 

SCF 
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TACit = ΔBFRexp + PRCit – DOTit 

  
 

 

 
  

TACit 

جزائش
ث ان

لا
صا

إت
 2009 103 441 003 336,88 103 441 003 336,88 - 24 019 569 122,67 79 421 434 214,21 

2010 123 337 352 086,37 19 896 348 749,49 1 675 165 957,09 20 247 270 536,82 1 324 244 169,76 

2011 135 926 333 431,23 12 588 981 344,86 448 372 653,71 21 644 209 864,91 -    8 606 855 866,34 

2012 132 088 847 573,92 -      3 837 485 857,31 1 411 480 015,73 21 144 818 842,69 -  23 570 824 684,27 

2013 118 998 608 479,50 -    13 090 239 094,42 14 587 887 111,24 18 117 136 161,67 -  16 619 488 144,85 

2014 121 407 212 396,82 2 408 603 917,32 496 854 961,26 18 447 166 493,00 -  15 541 707 614,42 

2015 118 037 468 495,45 -      3 369 743 901,37 2 598 657 006,82 18 785 207 031,28 -  19 556 293 925,83 

2016 118 168 160 690,53 130 692 195,08 4 073 358 391,35 21 350 532 710,07 -  17 146 482 123,64 

س
مىبٍهٍ

 

2009 -      7 245 447 428,00 -      7 245 447 428,00 - 29 920 486 621,00 -  37 165 934 049,00 

2010 -    12 273 568 161,00 -      5 028 120 733,00 79 119 881,00 29 307 009 850,00 -  34 256 010 702,00 

2011 -    14 723 991 319,00 -      2 450 423 158,00 170 612 885,00 24 115 965 697,00 -  26 395 775 970,00 

2012 -    17 465 519 878,00 -      2 741 528 559,00 122 122 958,00 20 396 729 844,00 -  23 016 135 445,00 

2013 -    22 299 822 752,00 -      4 834 302 874,00 120 352 867,00 18 048 037 384,00 -  22 761 987 391,00 

2014 -    40 731 891 771,00 -    18 432 069 019,00 72 473 259,00 17 775 623 003,00 -  36 135 218 763,00 

2015 -    31 515 857 261,50 9 216 034 509,50 96 413 063,00 17 911 830 193,50 -    8 599 382 621,00 

2016 -    36 123 874 516,25 -      4 608 017 254,75 84 443 161,00 17 843 726 598,25 -  22 367 300 692,00 

سكىو تهكىو
أوسا

 

2009 12 045 993 388,18 12 045 993 388,18 1 451 313 840,44 16 070 004 966,27 -    2 572 697 737,65 

2010 8 894 604 537,63 -      3 151 388 850,55 533 507 959,68 15 202 673 642,01 -  17 820 554 532,88 

2011 7 673 363 885,00 -      1 221 240 652,63 381 760 269,00 12 261 062 876,00 -  13 100 543 259,63 

2012 -         165 749 403,00 -      7 839 113 288,00 386 696 571,00 7 555 492 718,00 -  15 007 909 435,00 

2013 -      8 096 251 254,94 -      7 930 501 851,94 215 211 890,16 8 852 320 181,03 -  16 567 610 142,81 

2014 -    12 424 410 513,19 -      4 328 159 258,25 20 730 429,97 13 715 563 483,14 -  18 022 992 311,42 

2015 -      9 349 638 922,96 3 074 771 590,23 2 066 432 375,03 22 336 234 906,66 -  17 195 030 941,40 

2016 -      7 213 073 553,64 2 136 565 369,32 57 106 751,29 29 934 542 961,91 -  27 740 870 841,30 

اوسٌذو
 

2009 -      8 288 432 177,00 -      8 288 432 177,00 - 9 082 355 169,00 -  17 370 787 346,00 

2010 -      8 435 288 441,00 -         146 856 264,00 - 10 818 000 446,00 -  10 964 856 710,00 

2011 -      4 590 767 363,00 3 844 521 078,00 - 11 471 696 143,00 -    7 627 175 065,00 

2012 -    10 755 397 186,00 -      6 164 629 823,00 - 13 479 628 198,00 -  19 644 258 021,00 

2013 -    31 691 219 295,00 -    20 935 822 109,00 - 14 745 789 991,00 -  35 681 612 100,00 

2014 -    34 787 961 750,00 -      3 096 742 455,00 - 19 166 239 377,00 -  22 262 981 832,00 

2015 -    33 239 590 522,50 1 548 371 227,50 - 16 956 014 684,00 -  15 407 643 456,50 

2016 -    34 013 776 136,25 -         774 185 613,75 - 18 061 127 030,50 -  18 835 312 644,25 
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  :  دنت الإوذذاس نىمىرج  معا

TACіt/ Aіt-1 = β0 + β  (l/ Aіt-1) + β  [(ΔREVіt - ΔRECіt)/ Aіt-1] + β  (PPEіt/ Aіt-1) + β  ROAіt + eіt 

 TAC/Ait-1 1/Ait-1 انسىىاث انششكاث
[(ΔREVit -

ΔRECit/Ait-1)]  
PPEit/ Ait-1 ROA (i,t) 

ث
لا
صا

إت
 

جزائش
ان

 2009 0,3827824415599  0,0000000000048  0,0874712039453  1,1117628246266  0,0119808679022  

2010 0,0060368958375  0,0000000000048  -0,0601915809921  1,1283779391956  0,0082631795553  

2011 -0,0426532355115  0,0000000000046  0,0344961424027  1,1628421304068  0,0097408657734  

2012 -0,1067022578414  0,0000000000050  -0,0174490680639  1,2822730244979  0,0051852106299  

2013 -0,0706572707852  0,0000000000045  -0,0155316824741  1,2067492436240  0,0042956923279  

2014 -0,0628758940143  0,0000000000043  0,0496550293870  1,2385524718503  0,0218302358225  

2015 -0,0720483125475  0,0000000000040  0,0535450008371  1,2979170722669  0,0294058851029  

2016 -0,0664639562785  0,0000000000037  0,0441027361130  1,2518164154160  0,0235722507487  

س
مىبٍهٍ

 

2009 -0,0317585102753  0,0000000000123  0,4534811681326  1,1138939943980  0,0515042419592  

2010 -0,2199847482904  0,0000000000123  -0,0243059074685  1,1407047251348  0,0323914595539  

2011 -0,1421774078927  0,0000000000109  0,1042325423781  1,0915405735612  0,0716209896058  

2012 -0,1992066580577  0,0000000000133  0,0467113889142  1,4424314513816  0,1191276886334  

2013 -0,1600651371281  0,0000000000097  0,1107946479187  1,3327908961598  0,1275347642822  

2014 -0,1297608894030  0,0000000000072  0,0784816689555  1,2480279890259  0,0808732777668  

2015 -0,1022369776663  0,0000000000059  0,0708597613164  1,3143864504319  0,0529363238495  

2016 -0,1491370034318  0,0000000000054  0,1132230469802  1,3508819809159  0,0718375123285  

سكىو
أوسا

 
تهكىو

 2009 -0,2118330931686  0,0000000000057  0,7084515331562  0,8162500672000  0,1948458096706  

2010 -0,1952475268631  0,0000000000057  -0,0253762907161  0,8763825103100  0,1609677542055  

2011 -0,1274625282112  0,0000000000048  0,0373318186709  0,7616956353531  0,1711128743078  

2012 -0,0902959053863  0,0000000000039  0,0296102936605  0,6312380538948  0,1669018844662  

2013 -0,0737563909960  0,0000000000032  -0,0024949089322  0,5327151572990  0,1481899107153  

2014 -0,0982996798862  0,0000000000027  -0,0207258339799  0,4817511255163  0,0930459143694  

2015 -0,0201999415623  0,0000000000023  0,0089483599266  0,4085148998072  0,1054000826519  

2016 -0,0559432959932  0,0000000000025  -0,0047639268274  0,4648996591198  0,0964951524025  

اوسٌذو
 

2009 -0,2133130441838  0,0000000000123  0,3848948596356  0,7141251270053  -0,0184496979559  

2010 -0,1346482987363  0,0000000000123  0,0985555870506  0,8719167426721  0,0232273696569  

2011 -0,0882975531539  0,0000000000116  0,1383525414198  0,9733004767803  0,0682253023891  

2012 -0,2094288974117  0,0000000000107  0,1580115498887  1,0529068511185  0,1003099919871  

2013 -0,3345958418593  0,0000000000094  0,0923205806385  1,0967655637173  0,1251104834928  

2014 -0,1488686891429  0,0000000000067  0,1083598288755  1,0674276812587  0,0282981430634  

2015 -0,0912383402059  0,0000000000059  -0,0479799110569  0,8189361691007  0,0625796621862  

2016 -0,1183047432933  0,0000000000063  0,0254458879820  0,9356415431948  0,0456950807783  

% 
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NDACіt/ Aіt-1 =(-  15 220 000 000,00 ( (l/ Aіt-1) + ( 0,0.2  ) [(ΔREVіt - ΔRECіt)/ Aіt-1] + ( - 0,022   )  (PPEіt/ 

Aіt-1) + ( - 0,842   )  ROAіt 

 

 انسىىاث انششكاث
انمستذقاث غٍش الإختٍاسٌت إنى 

 ( i,t-1إجمانً الأصىل ) 
 انمستذقاث غٍش الإختٍاسٌت ( i,t-1إجمانً الأصىل ) 

ث
لا
صا

إت
 

جزائش
ان

 

2009 -         0,328284177752637    207 484 528 001,21 -68 113 887 671,27 

2010 -         0,111672361209532    207 484 528 001,21 -23 170 287 156,34 

2011 -         0,114827742333676    219 358 459 281,12 -25 188 436 641,04 

2012 -         0,122218425148880    201 786 705 348,99 -24 662 053 343,73 

2013 -         0,108927860151324    220 902 773 391,32 -24 062 466 407,01 

2014 -         0,119803949026217    235 212 710 031,95 -28 179 411 522,99 

2015 -         0,128875874544261    247 180 701 890,11 -31 855 629 126,55 

2016 -         0,085669256842239    271 433 059 767,13 -23 253 468 512,67 

س
مىبٍهٍ

 

2009 -         0,690141019124031    81 008 136 570,23 -55 907 037 929,92 

2010 -         0,217017967757084    81 008 136 570,23 -17 580 221 170,26 

2011 -         0,215485927955849    92 142 228 880,11 -19 855 353 694,15 

2012 -         0,297826652508974    75 338 392 709,00 -22 437 781 305,93 

2013 -         0,291884019325191    103 505 425 604,00 -30 211 579 647,26 

2014 -         0,219952760879411    138 893 871 599,79 -30 550 090 527,60 

2015 -         0,196586847758031    168 187 981 823,14 -33 063 545 177,40 

2016 -         0,199167147597860    186 009 308 239,80 -37 046 943 348,77 

سكىو
أوسا

 
تهكىو

 2009 -         0,724791335367273    207 086 555 872,00 -150 094 541 367,08 

2010 -         0,079377192887747    207 086 555 872,00 -16 437 949 489,91 

2011 -         0,113645087308722    254 896 779 057,00 -28 967 766 710,64 

2012 -         0,098006919549719    308 610 373 740,00 -30 245 952 071,35 

2013 -         0,060591184263747    367 602 608 725,00 -22 273 477 401,09 

2014 -         0,036788723296240    425 713 242 511,00 -15 661 446 682,28 

2015 -         0,051448321588568    399 820 931 085,50 -20 570 115 840,33 

2016 -         0,044873043034431    433 517 142 832,50 -19 453 233 406,49 

اوسٌذو
 

2009 -         0,561113772868277    81 433 310 431,00 -45 693 352 053,09 

2010 -         0,294019942289137    81 433 310 431,00 -23 943 017 233,34 

2011 -         0,329555468851139    86 380 367 208,00 -28 467 122 414,77 

2012 -         0,312977404900406    93 799 176 063,00 -29 357 022 705,99 

2013 -         0,248404601320982    106 640 931 046,00 -26 490 097 960,98 

2014 -         0,218842881267387    149 547 779 054,00 -32 727 466 855,32 

2015 -         0,067060780504039    168 872 465 476,00 -11 324 719 340,46 

2016 -         0,138346059814132    159 210 122 265,00 -22 026 093 097,89 

 



        

  78 

  الإختٍاسٌت غٍش انمستذقاث - انكهٍت  انمستذقاث = الإختٍاسٌت   انمستذقاث
DACіt = TACіt – NDACіt 

 انسىىاث انششكاث
  انمستذقاث انكهٍت

TACіt 
  انمستذقاث غٍش الإختٍاسٌت

NDACіt 
  انمستذقاث الإختٍاسٌت

DACіt 

إ
ث

لا
صا

ت
 

جزائش
ان

 2009 79 421 434 214,21 -    68 113 887 671,27 147 535 321 885,48 

2010 1 324 244 169,76 -    23 170 287 156,34 24 494 531 326,10 

2011 -8 606 855 866,34 -    25 188 436 641,04 16 581 580 774,70 

2012 -23 570 824 684,27 -    24 662 053 343,73 1 091 228 659,46 

2013 -16 619 488 144,85 -    24 062 466 407,01 7 442 978 262,16 

2014 -15 541 707 614,42 -    28 179 411 522,99 12 637 703 908,57 

2015 -19 556 293 925,83 -    31 855 629 126,55 12 299 335 200,72 

2016 -17 146 482 123,64 -    23 253 468 512,67 6 106 986 389,03 

س
مىبٍهٍ

 

2009 -2 572 697 737,65 -    55 907 037 929,92 53 334 340 192,27 

2010 -17 820 554 532,88 -    17 580 221 170,26 -240 333 362,62 

2011 -13 100 543 259,63 -    19 855 353 694,15 6 754 810 434,52 

2012 -15 007 909 435,00 -    22 437 781 305,93 7 429 871 870,93 

2013 -16 567 610 142,81 -    30 211 579 647,26 13 643 969 504,45 

2014 -18 022 992 311,42 -    30 550 090 527,60 12 527 098 216,18 

2015 -17 195 030 941,40 -    33 063 545 177,40 15 868 514 236,00 

2016 -27 740 870 841,30 -    37 046 943 348,77 9 306 072 507,47 

سكىو
أوسا

 
تهكىو

 2009 -37 165 934 049,00 -  150 094 541 367,08 112 928 607 318,08 

2010 -34 256 010 702,00 -    16 437 949 489,91 -17 818 061 212,09 

2011 -26 395 775 970,00 -    28 967 766 710,64 2 571 990 740,64 

2012 -23 016 135 445,00 -    30 245 952 071,35 7 229 816 626,35 

2013 -22 761 987 391,00 -    22 273 477 401,09 -488 509 989,91 

2014 -36 135 218 763,00 -    15 661 446 682,28 -20 473 772 080,72 

2015 -8 599 382 621,00 -    20 570 115 840,33 11 970 733 219,33 

2016 -22 367 300 692,00 -    19 453 233 406,49 -2 914 067 285,51 

اوسٌذو
 

2009 -17 370 787 346,00 -    45 693 352 053,09 28 322 564 707,09 

2010 -10 964 856 710,00 -    23 943 017 233,34 12 978 160 523,34 

2011 -7 627 175 065,00 -    28 467 122 414,77 20 839 947 349,77 

2012 -19 644 258 021,00 -    29 357 022 705,99 9 712 764 684,99 

2013 -35 681 612 100,00 -    26 490 097 960,98 -9 191 514 139,02 

2014 -22 262 981 832,00 -    32 727 466 855,32 10 464 485 023,32 

2015 -15 407 643 456,50 -    11 324 719 340,46 -4 082 924 116,04 

2016 -18 835 312 644,25 -    22 026 093 097,89 3 190 780 453,64 
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 بانمقاسوت بٍه قٍمت انىسط انذسابً نهمستذقاث الإختٍاسٌت و انقٍمت انمطهقت نهمستذقاث الإختٍاسٌت وتذصم عهى دانتٍه  
 بذٌهت  انفشضٍت ان  1( =  C( فإن )  B(  أكبش  )  Aانذانت الأونى :  ) 
 فشضٍت انعذو      0( =  C( فإن )  B)   أصغش(   Aانذانت انثاوٍت :  ) 

 انمستذقاث الإختٍاسٌت انسىىاث انششكاث
انقٍمت انمطهقت نهمستذقاث  

 (Aالإختٍاسٌت ) 

انىسط انذسابً نهقٍمت 
انمطهقت نهمستذقاث 

 (Bالإختٍاسٌت )
( C ) 

ث
لا
صا

إت
 

جزائش
ان

 2009 147 535 321 885,48 147 535 321 885,48 

28 523 708 300,78 

1 

2010 24 494 531 326,10 24 494 531 326,10 0 

2011 16 581 580 774,70 16 581 580 774,70 0 

2012 1 091 228 659,46 1 091 228 659,46 0 

2013 7 442 978 262,16 7 442 978 262,16 0 

2014 12 637 703 908,57 12 637 703 908,57 0 

2015 12 299 335 200,72 12 299 335 200,72 0 

2016 6 106 986 389,03 6 106 986 389,03 0 

س
مىبٍهٍ

 

2009 53 334 340 192,27 53 334 340 192,27 

14 888 126 290,55 

1 

2010 -240 333 362,62 240 333 362,62 0 

2011 6 754 810 434,52 6 754 810 434,52 0 

2012 7 429 871 870,93 7 429 871 870,93 0 

2013 13 643 969 504,45 13 643 969 504,45 0 

2014 12 527 098 216,18 12 527 098 216,18 0 

2015 15 868 514 236,00 15 868 514 236,00 1 

2016 9 306 072 507,47 9 306 072 507,47 0 

سكىو
أوسا

 
تهكىو

 2009 112 928 607 318,08 112 928 607 318,08 

22 049 444 809,08 

1 

2010 -17 818 061 212,09 17 818 061 212,09 0 

2011 2 571 990 740,64 2 571 990 740,64 0 

2012 7 229 816 626,35 7 229 816 626,35 0 

2013 -488 509 989,91 488 509 989,91 0 

2014 -20 473 772 080,72 20 473 772 080,72 0 

2015 11 970 733 219,33 11 970 733 219,33 0 

2016 -2 914 067 285,51 2 914 067 285,51 0 

اوسٌذو
 

2009 28 322 564 707,09 28 322 564 707,09 

12 347 892 624,65 

1 

2010 12 978 160 523,34 12 978 160 523,34 1 

2011 20 839 947 349,77 20 839 947 349,77 1 

2012 9 712 764 684,99 9 712 764 684,99 0 

2013 -9 191 514 139,02 9 191 514 139,02 0 

2014 10 464 485 023,32 10 464 485 023,32 0 

2015 -4 082 924 116,04 4 082 924 116,04 0 

2016 3 190 780 453,64 3 190 780 453,64 0 
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تتم بنعمته الحمد لله الذي 
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